TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTTVI-TTHT

       V/v xác định dự án đầu tư
mới để lập hồ sơ hoàn thuế GTGT

               Trà Vinh, ngày      tháng    năm

                            Kính gửi: Công ty TNHH MTV BAKERY TV
                            Địa chỉ: Lô KT, KCN Long Đức, TP Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời văn bản không số ngày 20/10/2023 của Công ty TNHH MTV
BAKERY TV (gọi tắt là Công ty) về xác định dự án đầu tư mới để lập hồ sơ
hoàn thuế GTGT. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến như sau:

- Tại khoản 6 Điều 3 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của
Quốc hội quy định:

"Điều 3. Giải thích từ ngữ
Trong Luật này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
…
6. Dự án đầu tư mới là dự án đầu tư thực hiện lần đầu hoặc dự án đầu tư

độc lập với dự án đầu tư đang hoạt động.
…"
- Tại Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của Chính phủ

(có hiệu lực từ ngày 12/9/2022) quy định:
"Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-

CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung
một số điều theo Nghị định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-
CP và Nghị định số 146/2017/NĐ-CP

…
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau:
a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia

tăng theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ
dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành
nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật
Đầu tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ
sở chính (trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây
dựng nhà để bán, dự án đầu tư không hình thành tài sản cố định) đang trong
giai đoạn đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang
trong giai đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-209-2013-nd-cp-nam-2013-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-216679.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-12-2015-nd-cp-huong-dan-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-luat-ve-thue-266168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-100-2016-nd-cp-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-thue-tieu-thu-dac-biet-quan-ly-thue-sua-doi-318277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-100-2016-nd-cp-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-thue-tieu-thu-dac-biet-quan-ly-thue-sua-doi-318277.aspx

2

vụ phát sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu
đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng.

Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng riêng đối với dự
án đầu tư và phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư với số
thuế giá trị gia tăng phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh đang thực hiện
(nếu có). Sau khi bù trừ nếu số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế của dự án
đầu tư chưa được khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị
gia tăng.

…
c) Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng mà được kết

chuyển số thuế chưa được khấu trừ của dự án đầu tư theo pháp luật về đầu tư
sang kỳ tiếp theo đối với các trường hợp:

c.1) Dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện khi chưa đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của Luật Đầu tư
quy định tại điểm a khoản 1 Điều 13 Luật Thuế giá trị gia tăng đã được sửa đổi,
bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng,
Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt …

c.2) Dự án đầu tư khai thác tài nguyên, khoáng sản được cấp phép từ ngày
01 tháng 7 năm 2016 hoặc dự án đầu tư sản xuất sản phẩm hàng hóa mà tổng
trị giá tài nguyên, khoáng sản cộng với chi phí năng lượng chiếm từ 51% giá
thành sản phẩm trở lên theo dự án đầu tư, trừ dự án tìm kiếm thăm dò và phát
triển mỏ dầu khí quy định tại điểm a khoản này.

…"
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty đã đăng ký kinh doanh,

đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư mới
theo quy định tại khoản 6 Điều 3 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 thì được hoàn
thuế đối với dự án đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số
49/2022/NĐ-CP.

Việc xác định dự án đầu tư mới không thuộc thẩm quyền của cơ quan
Thuế, đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan có thẩm quyền để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty TNHH MTV BAKERY TV
được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ Cục Thuế;
- Các phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Công Thành

		2023-11-06T14:08:56+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2023-11-07T07:36:09+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2023-11-07T07:52:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:4444, ngày 07, tháng 11, năm 2023

		2023-11-07T07:53:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:4444, ngày 07, tháng 11, năm 2023

		2023-11-07T07:53:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:4444, ngày 07, tháng 11, năm 2023

		2023-11-07T07:53:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:4444, ngày 07, tháng 11, năm 2023

		2023-11-07T07:55:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh